
 
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, _31/12/2024_ 

Determinazione dell’Area Risorse Umane n. RU/ 322 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

AREA RISORSE UMANE 
 

Responsabile del procedimento 

 
Il Dirigente Amministrativo 

Area Risorse Umane  
 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Commissario Straordinario con i poteri 
del Dirigente Responsabile Area di 

Programmazione Economico- 
Finanziaria  

Firmato digitalmente 

prot.  Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE TERAPISTI DELLA RIABILITAZIONE IN RAPPORTO LIBERO 
PROFESSIONALE   

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
 
considerata la necessità di avvalersi di rapporti libero professionali per le prestazioni rese in vari profili per far fronte 
alle esigenze organizzative presenti presso l’Azienda, data anche la difficoltà a reperire specifiche professionalità; 
 
valutato di esprimere parere positivo in merito all’opportunità di procedere ad una ricognizione delle tariffe per le 
prestazioni libero professionali rese in vari profili presso l’Azienda, proponendo la revisione di alcune tariffe 
attualmente vigenti, fra l’altro, per i profili professionali della riabilitazione, anche in considerazione della perdurante 
difficoltà di reperire professionalità per l’area riabilitativa in possesso dei requisiti previsti; 

 

considerato che le tariffe attualmente in vigore presso l’Azienda applicate al personale in rapporto libero 
professionale per le suddette professionalità risultano essere le seguenti: 

 

Tipologia incarico libero professionale Compenso attuale 

fisioterapista, terapista occupazionale, logopedista, ortottista € 23,00 lordi/ora 

fisioterapista, terapista occupazionale, logopedista (prestazioni domiciliari o C DOM) € 28,00 lordi/ora 

 
ritenuto, preso atto del parere favorevole del Dipartimento Socio Sanitario dell’Azienda, di esprimere parere positivo 
in merito all’opportunità di procedere alla modifica delle tariffe per le prestazioni libero professionali come meglio 
sotto riportate: 
 

Tipologia incarico libero professionale Compenso attuale Compenso proposto 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista, ortottista 

€ 23,00 lordi/ora € 28,00 lordi/ora 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista                                                                  
(prestazioni domiciliari o C DOM) 

€ 28,00 lordi/ora € 30,00 lordi/ora 

 



 
2 

dato atto che, come da prospetto comunicato in data 18.11.2024 dal Servizio Controllo di gestione e Performance, il 
costo annuo aziendale derivante dall’aumento delle tariffe lorde orarie calcolato tenendo in considerazione i liberi 
professionisti presenti (per le figure professionali di interesse) è il seguente: 
 

Tipologia incarico libero professionale 

Incarichi libero 
professionali attivi nel 

periodo 
settembre/ottobre 

2024 

costo aziendale derivante alla modifica della 
tariffa lorda oraria 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista 

68 486.200 € 

ortottista 1 10.010 € 

fisioterapista, terapista occupazionale, 
logopedista (prestazioni domiciliari o C DOM) 

17 48.620 € 

 Totale 544.830 euro 

 
ritenuto, pertanto, di procedere nel senso come sopra detto; 
 
precisato che tale adeguamento sarà operativo per le prestazioni resa a far data dal 1° gennaio 2025; 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane; 
 
atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la nomina di 
Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Risorse Umane; 
 
considerata l’assenza della medesima Dottoressa, il Commissario Straordinario con i poteri conferitigli dalle delibere 
di nomina e proroga provvede; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023 con cui è stata disposta la 
nomina del Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, 
da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 05.08.2024; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa, 

1. di esprimere parere positivo in merito all’opportunità di procedere alla modifica delle tariffe per le prestazioni 
libero professionali dei terapisti della riabilitazione come indicato in narrativa e come riassunto nella seguente 
tabella: 

Tipologia incarico libero professionale Compenso  

fisioterapista, terapista occupazionale, logopedista                                                                   
(prestazioni domiciliari o C DOM) 

€ 30,00 lordi / prestazione 

fisioterapista, terapista occupazionale, logopedista, 
ortottista 

€ 28,00 lordi/ora 



 
3 

 
2. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari del presente e ai competenti 

uffici per le conseguenti determinazioni; 
 

3. di precisare, altresì, che l’adeguamento tariffario di cui sopra verrà applicato per le prestazioni svolte a far data 
dal 1° gennaio 2025; 

 
4. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, indicativamente quantificato in un 

importo massimo di 544.830,00 € lordi annui, saranno finanziati nell’ambito delle previsioni del bilancio 2024 e 
successivi esercizi, come da annotazioni dell’Area di Programmazione Economico Finanziaria (conto Co.Ge. 
551100100 - Bdg 94/2024).  

 
Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 
 
 
 
Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 


